³⁰⁶ Cfr. HUGONIS GROTII, *De jure belli ac pacis*, cit., I, II, I, 2, p. 27.

³⁰⁷ Cfr. *ivi*, I, II, I, 3, pp. 27-28: «Hoc ipsum vero, quod honestum dicimus, pro materiae diversi tate, modo (ut ita dicam) in puncto consistit, ut si vel minimum inde abeas, ad vitium deflectas; modo liberius habet spatium, ita ut & fieri laudabiliter & fieri laudabiliter, & sine turpitudine omitti aut aliter fieri possit, ferme quomodo ad hoc esse ad hoc non esse statim sit transitus; at inter aliter adversa, ut album et nigrum, reperire est aliquid interpositum, sive mixtum, sive reductum utinque. Et in hoc posteriori genere maxime occupari solent leges tum divinae, tum humanae, id agendo, ut, quod per se laudabilis tantum erat, etiam deberi incipiat».

³⁰⁸ *Ibidem*: «Supra autem diximus, de jure naturae cum quaeritur, hoc quaeri an fieri aliquid possit non injuste: injustum autem id demum intelligi quod necessarium cum natura rationali ac sociali habet repugnantiam».

che esso non comanda né proibisce è molto ampio. Tali azioni sono fatte rientrare da Grozio nel campo delle ‘cose medie’, vale a dire di quelle cose lecite, giacché «non di per sé lodabili o deprecabili, in quanto non parte della legge naturale in senso stretto»³⁰⁹. In realtà, la *convenientia* delle azioni lecite dipende dalle circostanze, sicché a volte esse devono essere compiute, altre volte no.

In altri termini, secondo il giusnaturalista le azioni lecite si collocano tra gli immutabili concetti di bene e male prescritti dal diritto naturale *stricto sensu*, avvicinandosi più all’uno o più all’altro a seconda del caso. Esse rientrano, quindi, nel diritto naturale in senso largo, in quanto occorrerà un «judicium ad aestimanda»³¹⁰ della ragione sulla loro opportunità, che tenga conto della diverse situazioni, in cui ci si ritrova, dal momento che «lo stesso carattere intermedio di certe cose conduce a ciò che a volte è uno scomodo bilanciamento tra la *perseitas* della giustizia naturale e la natura contingente della situazione umana – un bilanciamento che tende ora da un lato, ora dall’altro»³¹¹.

Nel parlare delle questioni morali nel luogo testuale citato sulle «causae dubiae» di guerra Grozio fa riferimento appunto a quei frangenti, in cui la ragione dubita dell’agire, poiché non si trova dinanzi a situazioni assolutamente ingiuste o giuste, bensì deve deliberare su delle azioni che sono intermedie tra quelle che sono comandate o proibite per natura. In questi casi l’uomo deve decidere cosa sia meglio fare, in una condizione in cui anche la più piccola variazione nelle circostanze può influire sulla maggiore o minore convenienza dell’atto considerato. La sostanziale incapacità della ragione di trovare spesso conclusioni certe in ambito morale dipende, quindi, dal fatto che, sebbene Dio abbia donato all’uomo